Quicumque fratrum divina inspiratione

'•oluerint ire inter Saracenos el alios in-

li«n ingredun

tur monaste

mooafharum
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lideles, peiani inde licenliam a suis mi- idoneu conce-

nislris provincialibus. Ministri vero nullis eundMn'""^!

eundi licenliam tribuant, nisi eis quos '"''''^'''""

viderint idoneos ad miltendum.

Ad haec, per obedientiam iniungo mi-

nislris, ul petanl a domino Papa unum
de sanclae Romanae Ecclesiae cardinali-

bus, qui sit gubernator, et proteclor

e) correclor illius fraternitatis, ut semper
subdili et subiecli pedibus eiusdem S.

Ecclesiae siabilus in fide calholica pau-

perlalem et humililatem , el sanctum

Evangelium Domini nostri lesu Cliristi,

quod firmiler promisimus, observemus.

Nulli ergo omuino hominum liceat hanc ciau.uiae.

paginam nostrae confirmationis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Si quis

autem etc.

Datum Laterani tertio kalendas decem-

bris, pontificalus nostri anno celavo.

Dal. die 2fl novem. 1223, poni. an. viii.

SequUur Ine leslamentum B. Francisci.

SUMMARIUM

1. S. Francisci conversionis initium. —
"2. Modus orandi. — 3. Heverenlia erga sa-

cerdoles — 4. Et erga nijsleria divina. —
7. Vila secundum Evangelium. — 10. Fu-
gari vult oliosilalem: — 13. Servari pau-
pertalem in aedificiis. — 15. Commendai
obedientiam erga praelatos, — 18. Et ob-

servanliam huius testamenti. — 19. Obser-
vanda regala sine glossa.

§ 1. Dominus dedil mihi fratri Fran- ? Fnncisn

CISCO Ila incipere tacere poenitenliam, i„iiium

quia cum essem in peccalis, nimis milii

videbaiur amarum videre leprosos , sed

ipse Dominus conduxilme inter ipsos, et

fecil misericordiam cum ipsis; et rece-

dente me ab ipsis, id quod videbaiur

mibi amarum. conversum fuit mihi in

dulcedinem animae et corporis. El poslea

parum steli, el exivi de saeculo.

§ 2. Et Dominus dedit mihi talem Modus orandi

fidem in Ecclesiis, ut ita simpliciter ado-

rarem el dicerem: Adoramus le, sanctis-
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sime Domine lesu Christe, et ad omnes

Ecclesias tiias, qiiae sunl iu loto iniindo.

et benedicimus libi, quia per sanetam

Crucem tuam redemisti mundiim.

§ ó. Postea dedit mihi Dominiis . et

Reureniia jgi lantani fidem in sacerdoiibiis , qui
(rpa sacerdote? . ir . D

vivunt secundum tormam sanctae no-

manae Ecclesiae propier ordinem ipso-

riim, quod si facerent mihi persecntio-

nem, volo recurrere ad ipsos. Et si ha-

berem tanlam sapienliani quantam Salomon

habiiit, et invenirem paupercnlos sacer-

doles huius saecnli in Ecclesiis in qiiibiis

morantur, nolo praedicare ultra volun-

tatem ipsoriim. Et ipsos, et omnes alios

volo timere, amare et honorare sicut

meos dominos, et nolo in ipsos conside-

rare peccatum, quia filium Dei discerno

in eis, et domini mei sunt, el propier

hoc facio, quia nihil video corporaliter

in hoc saeculo de ipso altissimo Filio

Dei, nisi sanctissimum Corpus, et san-

ctissimum Sanguinem suum, quem ipsi

recipiunt, et ipsi soli aliis administrant.

§ -i. Et haec sanctissima mysteria su-

Eterf«nT!te- per omnia volo honorare et venerari. et
ria dlTina. r , . . .

,,

in locis preciosis collocare.

^ 5. Sanctissima nomina et verba

ipsius ubicumque invenero in locis ilii-

citis volo colligere, et rogo quod colli-

gantur, et in locis honestis collocentur.

^ 6. Necnon omnes theologos, qui mi-

nistrant nobis verba divina, debemus ho-

norare et venerari, sicut qni ministrant

nobis spiritum et vitam.

§ 7. Et poslquam dedit mihi Domi-
viu .etunr-tim ims de fratribus, nemo ostendebat mihi
^vangeium

^^.^ debercm facere, sed ipse Dominus

revelavit mihi, quod deberem vivere se-

cundum formam sancii Evangelii, et ego

pancis verbis el simplicibus feci scribi,

§ 8. Et dominus Papa confirmavit

mihi. Et illi, qui veniebanl ad recipien-

dum vitam islam, omnia quae habere

poterant, dabant pauperibus. Et eramus

contenti tunica una, intus et foris repe-

ciata, qui volebant, et cingulo el brachis.

§ 9. Officium dicebamus nos clerici

ROMAMJM An e 1223

secundum alios clericos, laici dicebant

Pater noster, el satis libenter maneba-

mus in eccldfcis, et eramus idiotae, et

subditi omnes.

§10. Et ego manibus meis laborabam, Fngan mit

et volo laborare, et omnes alii fratres
"""'"""^'

mei fifmiler volo quod laborenl de la-

boritio quod perlinet ad honestalem. Et

qui nesciunt discant, non propier cupidi-

lalem recipiendi precium laboris , sed

propier bonum exemplum , et ad repel-

lendam ociositatem.

§ il. Et quando non daretur nobis

precium laboris, recurramus ad niensam

Domini , petendo eleemosynas ostiatim.

§ 12. Salutationem mihi Dominus

revelavit, ut diceremus Dominus dettibi

pacem.

S 13. Caveanl sibi fratres, ut eccle- ^""' p>»-

. ^-
1 1 •

1
• • pertalem io

sias et habitacula, quae prò ipsis con- aediaciì».

struuntur
,
penilus non recipiant , nisi

essent sicut decet sanetam pauperlatem
,

quam in regula promisimus observare .

semper ibi habitantes sicut peregrini et

advenae.

§ 14. Praecipio firmiter per obedien-

liam fratribus universis, quod ubicumque

sunt, non audeant petere aliquam literam

in Curia Romana, per se, vel per in-

terpositam personam, neque prò Eccle-

sia, neque prò aliquo loco , neque sub

spem praedicationis, neque prò persecu-

tione suorum corporum; sed ubicumque

non fuerint recepii, fugiant in aliam ter-

ram ad faciendam poenitentiam cum be-

nediclione Dei.

S lo. Et firmiter volo obedire mini- ,*'?'""'!""'''"'"
"

^ _ _
^ bedientiameri*

Siro generali huius fraternitatis, et illi praeutos.

I

guardiano quem sibi placuerit mihi dare,

ì et ita volo esse caplus in manibus eius,

I

ut non possim ire vel facere contra vo-

;
luniaiem suam, quia dominus meus est.

\
-^ 16. Et quamvis sim simplex et in-

j

(irinus, lamen volo semper habere cle-

]

ricum, qui mihi faciat officium sicut in

j

regula conlinetur. Et omnes alii fratree

I teneantur per obedientiam obedire giiar-
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diaiiis suis, et lacere ofliciuiii secuiidum

regiiliim.

§ 17. El qui inventi essent, quod non

l'iicerent ollitiuni secunduni regulam, el

velicnt alio modo variare, ani non essenl

cailiolici, omnes IValres ubicuinque sunl

teneaiitnr per obedienliam, quod ubi-

cumque invenerinl aliqueni ipsoruni, pro-

ximiori custodi illius loci, ubi ipsuni in-

venerinl, debeanl praesenlare, et cuslos

tencatur per obedienliam ipsum custodire

lorliter, sicul lioniineni in vinculis , die

noctuque, ita quod non posslt eripi de

manibus suis, donec repraesenlel eum in

manibus sui ministri. Minisler vero le-

neainr per obedienliam mittere eum, per

lales fralres, qui die nocluque custodiant

eum sicul hominem in vinculis, donec

repraesenlel eum coram domino Ho-

sliense, qui est dominus prolector, et

corrector istius Fralerniialis.

§ 18. El non dicanl fralres, haec est

li.m huiuT u-
^''* regula, quia haec est recordatio, ad-

iwimenii monìlio ct exhortalio, et meum tesla-

menlum
,

quod ego fraler Franciscus

(larvulus vester facio vobis fralribus nieis

Itenedictis, propter quod, regulam quam
Domino promisimus, catholice observe-

nius.

§ 19. Et generahs minisler, el omnes
oijscmnddre-

gjjj jninistri Ci cuslodcs teneaulur per

w obedienliam in istis verbis non addere
,

vel minuere; sed hoc scriptum semper

liabeant iuxta regulam, el in omnibus

capitulis quae faciunt, quando legunt re-

gulam, legant et isla verba. Et omnibus

fralribus meis clericis et laicis praecipio

firmiter per obedienliam, ut non mittant

glossas in regula, nec istis verbis dicendo,

ila volani inielligi, sed sicul dedit mihi

Dominus simpliciter el pure dicere et

scribere regulam, el isla verba , ita sim-

jiliciler el pure sine glossa inlelligalis
,

et eum sancta operatione observetis usque

in finem.

§ 20. Et quicumque haec observa-

verit, in coelo repleatur benedictione al-

tissimi Patris coeleslis, et in terra re-

Ls III pp. 399 An. C

plealur benediciione Filii sui, eum san-

ctissimo Spiritu Paraclito, et omnibus

virlulibus coelnriim el omnibus sanclis.

El ego fraler Franciscus parvulus ve-

ster, el servus, quantumcumque possum

conlirmo vobis intus el foris islam sau-

clissiraam benedictionem. Amen.

122!i

LXVIII.

Sancloruin coiìf'essorum canoni adscribi-

lur B. Willhelmiis canonicus regularis

congregationis Sancti Mcloris Parisien.

et abbas Roschildensis i'»i Dania (1).

SUMMAHlllM

Prooemium. — 1. Petilio Ponlilìci facla de

B. ViUhelmo Ss. albo adscribendo.— 2. In-

quisitio de eius vita et miraculis facla. —
Eum canonizat Honorius. — 4. Cultus illi

a Danis dandus.

Honorius episcopus servus servorum Del, aoi-

versis christifidelibus per regnum Daciae (2|

constitutis, salutem et apostolicam beaedt-

ctionem.

Sacrosancta Ecclesia divina luce per- Proanimm

fusa per orbem terraruni longe laleque

radios suae illustrationis emitlit, dum in

sanclis suis mirabilis Dominus vitam san-

clam eorum, qui seminaverunt in lacry-

mis, miraculorum viriate confirmat, si-

gnisque sequenlibus indicai, quod eis

splendorem prò merilis tribuil sempiler-

nuni, ostendens tliesauri sui diviiias in

vasa misericordiae, iustificando praede-

stinalos, et glorificando iustos, quos in

gloriam praeparavit.

§ 1. Cum ergo iamduduni sanctae re- PeiiHo Pomi-

cordationis Willhelmus abbas monaslerii v'ìnbeimo''''st

S. Thomae, quod dicilur in Paraclito, el ^""i ^''»"'-

quod quodam felici praesagio, huiusmodi

videtur sortitam vocabulum ex eventu,

cum vere Spiritus Paracliti donum fueril,

quo idem Domini famulus stola bealilu-

dinis est indulus, posi inortem cuius

(1) Ex Regest. Vatic. edidit Fontanin., Codex
Canoniz., pag. 83. (2) Legendum putaraus Da-

I niae hic et passim in bulla.

Ad. C. 122» -iOO BCLLARIDM ROHANF»

dispendlum fules devota noa patilur
,

domo lutea in codeste hubitaculiim com-

mutata. Qim esset apparuit, et in prae-

miiim meriti praecedentis, quia lumen in

tenebria latere non poterai, neque civitas

posita supra montem abscondi, mullis

coepit coruscare miraciilis, ut sanctus

ab omnibus haberetur. Expositis nobis

vitae et conversaiionis ipsius, et quae

Dominus operabatur per eum, miraculo-

rura insigniis, cum debita t'uit a vene-

rabilibus fratribus quondam Lundensi ar-

chiepiscopo , et Absolensi et Scariensi

episcopi», instanlia pubbcatum , ut quia

non erat, quod tanto nunciabalur indicio

negbgendum, et canonizaremus eumdem
et sanclorum annumerari catbalogo fa-

ceremus.

§ 2. Quia vero aliquando vita sub
iDqutsiiio de specie virlutum occulte subinirat, et an-

ratuiis racla gelus bathanac saepe se m lucis Ange-

lum simulale transformat, de praedicti

famuli Domini viia , fama et miraculis

per praedictum quondam Lundensem ar-

chiepiscopum , approbalae vitae virum
,

limoratum et iuslum , cui merito erat

super hoc adbibenda fides, ac per vene-

rabilem fratrem nostrum R. Rosquilden-

sem episcopum, et dilectum fdium abba-

lem de Ervado Cisterciensis ordinis, in-

quiri mandavimus diiigenter, qui de vita

et fama certi, ac ipsis lam per se, quam
per alios et de miraculis tam per eos,

in quibus facta fuerant, quam per lestes

fide dignos, iuratos , veritale cognita,

certos nos reddere curaverunt, eis inter

alia exponeniibus
,

quod tanta in isto

gratia divinae benediclionis effulsit, ut

eius sufTragiis leprosi mundenlur, sanen-

tur aegroti , liberenlur daemoniaci, ape-

rialur lingua mulorum, et quod est mi-

rabilius, iam idem sit plurium morluorum

almifìcus suscitator.

§ 3. Gaudeal itaque Mater Ecclesia,

quod coelestis fabricatur lerusalem , su-

perni aedificii slructura consurgit, nova

in tempio Dei columna erigitur, novum-

que produxit misericordia Domini florem,

Aa. C un
quem coelesli rore uberius irrigalum

,

mira et suavi ubertale frucluum faccun-

davit. Laetari quoque patria veslra debet,

et cum iucunditate in laudes assurgere

Crealoris, quod tanto est esaltata patrono,

talemque apud Dmmi meruit intercesso-

rem habere per quem nominis sui fama Ut

Celebris, latiusque diffundilur, et per cuius

suffragium, quo vicinius, habitatores sui

possunt facilius veniam promereri. Cantet

proplerea novum Domino canticum Ec-

clesia Sancii Thoniae de Paraclito, quae

splendore novi luminis coafessoi is ipsius,

requiescentis ibidem, pulclira facta est,

et apparuit speciosa. Decet etiam ma-

trem Ecclesiam, ab illius laudibus, quem
viiae beatitudine, signisque ac miraculis

bealitìcum adeo esse constat in gloria,

non vacare, sed ei polius debitum ho-

norem exsolvere, ac votis impendere sa-

cramenta. Quare nos, quibus licet im-

raeriiis a Domino est Ecclesia gubernanda

commissa, super vita, fama et miraculis

praefati viri Domini, per dilectum no-

strum G. Sancii Theodori diaconum car

dinalem, qui legationis officium in par-

tibds illis exercuit, certiores effecli, ne

velie videremur quod laterel lucerna sub

modio, quae supra candelabrum esse

debet, sicque inutiliter Chrisli essemus

vicarii, si non faceremus, ut venerarentur

fìdeles illum, quem sanclorum splendor

Dominus tot et tantis fulgentem mira- Em canonizai

culis ineffabili disposuit providentia ve-^'"™*

nerandum, ipsum de fratrum nosirorum,

et inultorum piaelaiorum apud Sedem
Apdsiolicam consisleutium , canonizavi-

mus Consilio , et sanclorum slaiuinnus

callialogo adscribendum.

^ 4. Quonica universitati vestrae

per apostolica scripta mandamus, qua-

tenus scilicet attendenles, quantum ter-

ram vestram Dominus bonoravit, et spe-

ciali quadam praerogaliva decoris regnum

Daciae insignivi!, dum mundo posilo in

maligno, et malitia hominum excrcscente,

vìnim sibi exinde sanclum, qui prò pec-

ratis omnium intercessor iieret, praeelegit,
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cuiiui iiii a yQg jn quorum partibiis lam sucri mu-
UaDlt daudus.

. ,
T

, , ,

neris ihesaiirus nabetur. ctim ex hoc

iota patria nostra, lamqiiani sibi pecii-

liaris, pius sit siifTragiis specialius roni-

mendata, praenominalum Sanrtum Do-

mini confpssorfm tota ilevotiono. lotoque

studio vpnerari curetis, eum dignis latito

confessore laiidum praeconiis pxlollentes;

ita quod ipse devoti sibi populi se gaii-

deat esse patroiium, et vos eius nierea-

mini apud Deuni intercessionibiis adiu-

vari, docentes alios per exempliiin, quan-

tum esso debeat Celebris apud illos con-

fessoris memoria gloriosa, et quidcni si

diligenter altenditis hunc honorem, gra-

liarum exsolvetis assiduas Largiiori bnno-

rum omnium acliones, uli ex impinsa

palriae veslrae laniae benedictionis gratin

potestis merito, et debetis vos cognoscere

debilores.

Datum Laterani duodecimo kalendas

lebraarii , anno celavo.

Dal. die 21 ianuarii 1224, pontific. anno vm.

LXIX.

(oricMsto locorum ulriusque Bundeni ad

Irigìnta annos episcopo Reginen. facla

sub annuo censu triginta librarum (1).

SL'MMARIUM

Concedit bona (de quihus in rubrica) episr.

Reginen. sub annuo censu solvendo Roma-

nis Ponlificibus. — Clausulae.

Honorias episcopns servQs servorom Dei. vene-

rabili fratri episcopo Reginen., salatem et

apostolicam benedictionem.

Cum Bundenum de Runculi?, et Bun-

denum de .Arduino, quae ex donatione

comilissae Malhlldis ad Romanam spe-

clant Ecclesiam, in tua sint dioecesi con-

slilnla: nos de communi Iralrum nostro-

rum assensu, ea cum pertineniiis tibi et

siiccessoribus luis usque ad triginta annos

tenenda concedimus, sub triginta libra-

(1) Ex Regest. Vatic.

Bull. Rom. Voi. III. 51

rum provenientium censu Romano Pon-
tifici, qui prò tempore fueril, persolvendo

|iro investitura locorum ipsorum a le

nobis, et eisdem fratri bus nostris tre-

centis libris provpiiienlibns persolulis.

Termino autem veniente praedicto, quod

iuter Rom:inam Ecdesiam super hoc, ci

te, et successores luos convenerit, obser

vplur, quod si nihil ronveiierit, loca ea

(lem, soluiis primo Ecclesiae Reginen.

exjtensis utilibus, el necessariis, libere

ad Sedem .Apostolicam reveriaulur. Nulli

ergo omnino bominum liceat liane pagi-

nam nosirae concessionis infringere, vel

ei ausu temerario coulraire. Si quis au-

tem hoc attentare praesiimpserii, indign.i-

tionem omnipoleniis Dei, ac beatorum

Peiri et Pauli apostolorum eius se oo-

veril incursuriim.

Daium Laieiani septimo kalendas mar-

tii, pontitìcaius nostri anno octavo.

Dal. die 24 feb. 1224, ponlif. anno vm.

An. (
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siutlio charitaiis, qiiae ad Sedem Ajioslo-

licatn noscuDliir specialius jiertinere. Quo-
E.oii>ii.n. Ka- cifca, vcneiabilis in Chrislo fiater aiclii-

Teunaten. sub . ...
i

- -i i

apostolica su- episcope, tuis iiislis poslulalioiiilius cle-

cuoie
'"'"* menter annuinius, et nobilem ac famosain

Ravennaiensem Ecclesiam , cui auclore

Deo praeesse dignosceris, ad exemplar

l'elicis recordalioiiis Calixti , Gregorii
,

Honorii, Gelasii Romanorum Poiiiificum

piaedecessorum noslrorum sub beali Pe-

Iri, el nostra proleciione suscipimus et

piai'sentis scripli privilegio cominuninuis;

Bonaque omnia siatuenles, Ut nuascumque possessiones
,

quaecumque bona eacleni ecclesia in prae-

senliarum iusle et canonice possidet, aul

in futurum concessione Ponlificum, lar-

giiione imperaloium, leguni, aul princi-

pum, oblalione fidelium, seu aliis iuslis

inodis parante Domino poleril adipisci
,

lìrma libi, tuisque successoribus, el illi-

bala permaneanl, in qnibus baec piopriis

duximus exprimenda vocabulis. Locnm
ipsum, in quo praefala Ecclesia sita esl,

cum omnibus perliiieiiliis suis, Parmen.,

Regien., Muiinen., Rononien., Imolen. ,

Favenlin. , Forolivien. , Foropopulien. ,